در خصوص این قرارداد باید متذکر شد در اوایل کار از سوی طرفین قرارداد چندان جدی تلقی نشد و حتی پس از چند سال که از اقدامات بی نتیجه اکتشافی آن می گذشت امتیازداران درصدد برآمدند از ادامه کار صرف نظر کنند.

اما بر اثر مساعدت و جسارت برخی از مدیران و مهندسان داری، پس از تلاشهای گسترده سرانجام در سال ۱۹۰۸م/ ۱۲۸۷ش در منطقه مسجد سلیمان یکی از چاهها به نفت رسید و این آغاز تحولی جدید در عرصه سیاسی، اقتصادی ایران و حتی جهان شد. پس از آن صاحبان امتیاز با قاطعیت بیشتری عملیات اکتشافی خود را ادامه دادند و با کشفیات جدید نفت سرمایه گذاریهای گسترده تری در این باره ضرورت یافت.

بنابر این تا دهه اول سلطنت رضاشاه، افکار عمومی داخلی و خارجی به دلایل عدیده یادشده و غیره درصدد کاستن از شدت تسلط و تملک انگلیس بر منابع نفتی ایران برآمده بودند. در واقع در پی چنین واکنش‌هایی بود که رضاشاه درصدد برآمد برای انحراف اذهان عمومی هم که شده باشد، قرارداد اولیه داری را بی اعتبار دانسته و ملغی اعلام دارد. پس از مذاکراتی چند در سال ۱۳۱۲ش / ۱۹۳۳م میان دولت ایران و دولت انگلیس قرارداد داری با تغییراتی جزئی و نه چندان با اهمیت بار دیگر تجدید و تمدید شد و با توجه به اینکه این قرارداد پیش از آنکه آراء معترضین بر قرارداد پیشین داری را برآورده سازد به حفظ و استحکام هرچه بیشتر منافع دولت انگلیس معطوف بود، بنابر این از دید مخالفان، این قرارداد بیش از یک مانور سیاسی - اقتصادی تلقی نشد.

۲-۳- حمایت رضاشاه از استعمار انگلیس

بدین ترتیب از موضع مخالفت‌آمیز کشورهای ذی‌علاقه به نفت ایران نسبت به قرارداد جدید داری در سال ۱۳۱۲ش / ۱۹۳۳م که بگذریم اعتراضات و مخالفت‌های محافل

داخلی در بستر جدیدتری شکل گرفت. اما با توجه به جوّ سرکوب و خفقان آوری که بر ایران عصر رضاشاه حاکم بود این مخالفت‌های داخلی مجال چندانی برای ابراز نیافت. مضافاً اینکه دولت انگلیس در موازات حکومت رضاشاه با بهره‌گیری از یاری مأموران اطلاعاتی بومی و خارجی‌اش در سرکوب مخالفان داخلی قرارداد تجدیدنظر شده داری سود می‌جست.

بدیهی بود دولت انگلستان با ملی شدن نفت ایران مخالف باشد؛ درحالی که حکومت‌های بحرین، عربستان سعودی و عراق به ترتیب ۳۵، ۵۶ و ۶۰ سنت از بابت فروش هر بشکه نفت دریافت می‌کردند، سهم پرداختی «شرکت نفت انگلیس و ایران» به دولت ایران در ازای فروش هر بشکه نفت تنها ۱۸ سنت بود. شرکت مزبور که برخلاف نامش تقریباً به طور کامل در اختیار انگلیسی‌ها قرار داشت امتیاز استخراج و فروش نفت ایران را از سال ۱۳۱۲ شمسی (۱۹۳۳ میلادی) به مدت چنددهه به دست آورده بود و گفته می‌شود بیش از ۲۵۹ هزار کیلومترمربع از زمین‌های نفت‌خیز جنوب ایران را تحت اختیار و امتیاز خود داشت و افزون بر ۳۰۰ دکل نفتی در این مناطق نصب کرده بود.

آمارهای مربوط به سال، ۱۳۲۷/۱۹۴۸ نشان می‌دهند شرکت نفت انگلیس و ایران در این سال ۳۵/۵ درصد از درآمد استخراج نفت جنوب را به صورت مالیات به دولت انگلستان می‌پرداخت ۸/۷ درصد را به عنوان سود میان سهامداران انگلیسی و غیرایرانی تقسیم می‌کرده و ۴۳/۱ درصد را به عنوان سرمایه‌گذاری، سودهای تقسیم نشده و غیره باقی می‌گذارد. سهم مردم ایران در این میان از بابت فروش نفتشان تنها ۱۲/۷ درصد بود؛ یعنی اندکی بیش از یک سوم مالیات پرداختی به دولت انگلستان!

در این شرایط بود که ایرانیان نفت خود را ملی اعلام کردند و با سرسختی و مقاومت دولت انگلستان روبرو شدند. در اوایل سال ۱۳۳۰ پیشنهاد انگلیسی‌ها این بود که در ازای به رسمیت شناختن ملی شدن صنعت نفت ایران، موافقتنامه‌ای میان ایران و انگلستان منعقد شود که براساس آن شرکت نفت انگلیس و ایران فعالیت خود را به عنوان یک شرکت عامل براساس تقسیم سود ۵۰-۵۰ ادامه دهد و دولت ایران به شرکت یادشده به خاطر لغو یکجانبه قرارداد ۱۳۱۲/۱۹۳۳ غرامت بپردازد.

این پیشنهاد از سوی دولت مصدق قاطعانه رد شد. مصدق که در این زمان وظیفه خود را اجرای قانون ملی کردن نفت می‌دانست، حاضر بود در صورتی که کشتی‌های نفتکش به مقامهای ایران رسید تحویل نفت بدهند، به صدور نفت ادامه دهد اما انگلستان که ۱۰۰ نفتکش در سواحل جنوبی ایران داشت، تمام نفتکش‌های خود را از این منطقه خارج ساخت و با اعزام کشتی جنگی موریس به خلیج فارس عملاً مانع صدور نفت ایران شد.

دولت در اتخاذ این سیاست مختارانه عمل نکرد، بلکه شرایط سیاسی و عدم فروش نفت طراحی چنین سیاستی را اجتناب ناپذیر ساخت. با وجود این پیشبرد سیاست اقتصاد بدون نفت کاری بس دشوار بود، زیرا وابستگی ایران به درآمد نفت (حتی همان سهم اندکی که از شرکت نفت انگلیس و ایران گرفته می‌شد) بیش از حد تصور بود. در سال ۱۳۲۹ / ۱۹۵۰ درحالی که ایران ۲۲۱۸۴ میلیون ریال از بابت سهم خود در فروش نفت، دریافت می‌کرد تنها ۳۵۶۳ میلیون ریال درآمد ناشی از صادرات غیرنفتی داشت و دست کم در کوتاه مدت نمی‌توانست جایگزین قابل اتکایی برای درآمد نفت بیابد.

اقتصاد کشاورزی ایران بر کشت سنتی و غیرمکانیزه مبتنی بود که بخش قابل توجهی از آن روی زمین از میان می‌رفت و بخش دیگر قابلیت چندانی برای عرضه

به عبارت بهتر می‌توان موضوع را این‌گونه تبیین کرد که انگلستان با حضور بیش از یک‌قرنی خود در مناطق نفت‌خیز ایران به دنبال نهادینه کردن قانونی نفوذ نفتی خود در کشورمان بوده است و جهت دستیابی به این هدف اقدامات زیر را به موضع اجرا گذاشت:

الف) انعقاد قرارداد استعماری داری در میان غفلت درباریان ایران از منابع عظیم نفتی کشور

ب) حفظ و تحکیم نفوذ نفتی خود با تأسیس حکومت دست‌نشانده و سلطنتی پهلوی

پ) انعقاد قرارداد ۱۳۱۲/۱۹۳۳ برای تثبیت امتیاز نفتی داری

ت) اهتمام ویژه برای تصویب لایحه الحاقی به قرارداد ۱۹۳۳ (معروف به گس - گلشایان) و دستیابی به امتیازات بیشتر که با ناکامی مواجه شد.